Ἄρα εἰ καὶ ἔγραψα ὑμῖν οὐκ εἶνεκεν τοῦ ἀδικήσαντος, οὐδὲ εἶνεκεν τοῦ ἀδικηθέντος, ἀλλ' εἶνεκεν τοῦ φανερωθῆναι τὴν σπουδῆν ὑμῶν τὴν ὑπὲρ ἡμῶν πρὸς ὑμᾶς, ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο περὶ κατεκλήμεθα ἐπὶ τῇ καρικλίσει ὑμῶν. Περισσότερος δὲ μάλλον ἐχάρημεν ἐπὶ τῇ χαρᾷ Τίτου, ὅτι ἀναπέπαυται τὸ πνεῦμα αὐτοῦ ἀπὸ πάντων ὑμῶν. Ὅτι εἴ τι αὐτῷ ὑπὲρ ὑμῶν κεκαύχηται οὐ κατησχύνθη, ἀλλ' ὡς πάντα ἐν ἀληθείᾳ ἐλάλησαμεν ὑμῖν, εὐτὼ καὶ ἡ καύχησις ἡμῶν ἢ ἐπὶ Τίτου, ἀλήθεια ἐγενήθη. Καὶ τὰ σπλάγχνα αὐτοῦ περισσοτέρως εἰς ὑμᾶς ἐστὶν ἀναμιμνησκομένου τὴν πάντων ὑμῶν ὑπακοήν, ὡς μετὰ φόβου καὶ τρόμου ἐδέξασθε αὐτόν. Χαίρω ὅτι ἐν παντὶ θαρῶ ἐν ὑμῖν.

Τίς ὁ ἀδικήσας; καὶ τίς ὁ ἀδικηθεὶς; οἱ πεπορνευκότες. Ἠδίκησαν γὰρ ἑαυτοὺς, καὶ ἠδικήθησαν ὑφ' ἑαυτῶν. Λέγει δὲ τοῦτο. Τὰς τοσαύτας, φησίν,

PATROL. GR. CXVII II.

Alio modo. Pœnitentiam, inquit, non pœnitendam. Itaque utrum secundum Deum contristati sitis, ex hoc ostendere poteritis, si nunquam vos ab honesta illa tristitia separetis aut in contrarium percellamini, vosque pœniteat; quod est exhortantis ut nunquam a recto judicio dimoveantur. « Non pœnitendam parit. » Neque enim eum qui secundum Deum contristatus est pœnitebit unquam, aut condemnabit seipsum quod propter id fuerit contristatus; hoc autem in mundi tristitia solet contingere « Ecce enim isthuc ipsum. » Deinceps etiam ex his quæ contigerunt, eorum quæ dixit demonstrationes exhibet. Ecce enim, inquit, quod vos secundum Deum contristati fueritis quantum genuit sollicitudinem? Non solum enim ad id non venistis ut vos omnino pœniteret fuisse contristatos, sed magis sollicitos reddidit. Et sollicitudinis indicia recenset. « Et defensionem. » Nam dictio ἀλλὰ, id est, sed, in omnibus istis particulis pro, et, ponitur. Et defensionem erga me operatum est. Defendistis vos ac respondistis per pœnitentiam, et amputandò a vobis scortatorem. « Et indignationem. » Et indignationem, inquit, adversus eum qui scortatus fuerat. « Et timorem, » erga me. Nam timentium erat tanta correctio. « Et desiderium. » Quoniam enim invidiosum erat quod dixerat, « Timorem, » subjunxit, « Et desiderium. » Me siquidem diligentes, et veriti ne contristaretis me, emendati estis. « Et zelum. » Aut pro Deo, aut pro me adversus pseudapostolos qui in me contumeliosi sunt. « Et vindictam. » Ulti enim estis leges Dei quæ a scortatore injuria affectæ erant. Ubique demonstrastis. « Non solum, inquit, nihil hujusmodi a vobis attentatum est quale a scortatore illo, sed neque consensistis ipsi. Siquidem quia in priore Epistola dixerat: « Et vos inflati estis. » Quod ipsos delicti participes efficiebat, nunc ait: Etiam hanc abstersistis suspicionem.

VII, 12-16. Proinde, tametsi scripsi vobis, non id feci ejus causa qui læscrat, nec ejus causa qui læsus fuerat, sed ob id ut studium nostrum quod pro vobis est manifestaretur apud vos coram Deo. Idcirco consolationem accepimus ex consolatione vestri; quin uberius insuper gavisi fuimus ob 654 gaudium Titi, quod refocillatus sit spiritus ipsius ab omnibus vobis. Quod si quid apud illum fui gloriatus de vobis, non sum pudefactus: sed sicut omnia in veritate locuti sumus vobis, ita et gloriatio nostra qua usus eram apud Titum, veritas facta est: et viscera ipsius abundantius erga nos affecta sunt dum recolit omnium vestrum obedientiam, quemadmodum cum timore ac tremore exceperitis ipsum. Gaudium quod in omnibus fiduciam habeam in vobis.

Quisnam est qui injuria affectus? et quis injuria affectus est? Scortatores. Ipsi namque seipsos injuria affecterunt, et a seipsis injuria affecti sunt.

32.

Est autem tantumdem ac si diceret: Tam graves ob-
 jurgationes non causa scortatorum primitus scri-
 psi vobis, sed vestri causa, ut vos confirmarem, ne
 quomodo serpens etiam malum ad vos pertingeret.
 Paulum enim fermenti totam conspersionem fer-
 mentat. Sed tunc quidem ita; nunc vero ob eam,
 inquit, causam ut ostenderem vobis quantum stu-
 dium et curam vestri habeam: quod ipsum idem
 quidem est cum priore, sed amantius hoc dictum
 est. « Nec ejus causa qui læsus fuerat. » Non di-
 xit, Causa illorum non scripsi, sed, Non prima-
 ria causa fuit propter illos, imo et propter vos et
 propter illos. « Ut studium nostrum quod pro vo-
 bis est manifestaretur apud vos coram Deo. »
 Erat quidem apud me dilectio, sed quærebam ut
 illa manifestaretur: tanquam inspectante, inquit,
 Deo quod vera dicam, « Idcirco. » Quoniam et
 studium quod circa vos habebam demonstravi, et
 omne negotium nobis peractum est. « Ex consola-
 tione vestri. » Duas ait, sumptas esse ab ipsis con-
 solationes: alteram quidem quod ipse non frustra
 objurgasset eos per epistolam, sed ipsi quod re-
 prehensum erat correxerant; alteram vero quod
 Titum refocillaverant. Ipse vero ait, « Ob gaudium
 Titi, » ostendens quod Titus magnam haberet ipsis
 gratiam. Ex eo enim quod ille gauderet, significat
 et excellentiam refocillationis et excellentiam gra-
 tiarum actionis ejus erga illos. Ideo quoque hanc
 consolationem præponit priori consolationi: et hæc
 dicit magis eos attrahens ad amorem erga
 Titum. Rursum enim eum missurus erat ad ipsos
 cum epistola. Quæ erat autem Titi refocillatio de
 qua etiam Paulus consolationem acceperat, 655
 vel obedientia eorum ad omnia: aut hospitalitas
 qua cum reverentia ac fide cum susceperant. Si-
 gnium namque pietatis ac religionis est, honor et
 reverentia erga concioatorem. Magis, inquit, con-
 solationem accepimus propter vestri correctionem,
 quia propter vestri correctionem refocillatus est ipsius
 animus.